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Stavební práce v extrémních klimatických podmínkách

Anotace
Cílem bakalářské práce je řešení problematiky výstavby v extrémních

klimatických podmínkách. Měla by zjistit, která opatření jsou potřebná pro kvalitní

provedení vybraných stavebních prací za nízkých teplot. Dále se tato práce zabývá

správným skladováním stavebních materiálů v zimním období.

Součástí práce je také výběr vhodných opatření a porovnání časové a finanční

náročnosti na konkrétním příkladu za normálních a extrémních klimatických

podmínek.

Analýza srovnávacího příkladu by měla ukázat, jaký vliv májí extrémní

klimatické podmínky na cenu a dobu provedení práce.
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Construction works in extreme climatic conditions

Annotation
The purpose of this bachelor thesis is to point out problem of construction in

extreme climatic conditions. Figuring out which measures are needed to take to allow

high-quality construction works at low temperatures. Also, this work deals with

proper storage of building materials in winter.

One of the parts of thesis is choosing measures for selected aspects of the

construction and bringing into comparison time and financial demands on chosen

example. Comparison will be between normal and extreme climatic conditions.

After comparison will be determined impact of low temperatures to price and

time of construction processes.
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ÚVOD

V současné době stavební firmy dávají přednost celoroční výstavbě objektů,

tedy bez přestávek kvůli nízkým nebo vysokým teplotám. V České republice se

tématu výstavby za extrémních klimatických podmínek nevěnuje příliš pozornost.

Zdůvodňuje se to tím, že stát leží v mírném klimatu a extrémně nízké nebo vysoké

teploty se na jeho území nevyskytují. Podle mého názoru by tato problematika mohla

zajímat české investory, kteří chtějí stavět v zahraničí, respektive v zemích ležících

na severu, kde je počet dnů v roce s teplotou menší než nula je většina. Ale i podnebí

v České republice se každým rokem víc a víc mění, a to pod vlivem globálního

oteplovaní, proto si myslím, že téma je aktuální jak pro současnost, tak i pro

budoucnost.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na stavební činnost v extrémně

nízkých teplotách, která vyžaduje přesné dodržovaní technologických postupů a

využití dalších důležitých opatření pro její správné a bezpečné provedení.

Bakalářská práce má dvě části, teoretickou i praktickou.

V teoretické části se zabývám zásadami organizace výstavby v extrémních

klimatických podmínkách ve vztahu k pracovníkům, technologiím a materiálům.

V praktické části představím konkrétní stavbu, pro kterou navrhnu nezbytná

opatření k tomu, aby vybrané stavební práce mohly být provedeny při nízkých

teplotách.

Cílem této práce je popsat specifiku výstavby v zimním období,

technologické postupy vybraných stavebních prací, které umožňují jejich kvalitní

provedení při nízkých teplotách, a určit správné podmínky pro skladování materiálů.

Dále se práce věnuje časové a finanční náročnosti výstavby v extrémních

klimatických podmínkách, konkrétně při nízkých teplotách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Specifika výstavby v zimě

Výstavba je docela náročný proces během tzv. stavební sezony, kdy teplota

vzduchu je min +5°C. Pokud dojde k dalšímu snížení venkovní teploty, objeví se

důležité okolnosti, na které je nutné dávat pozor během organizace stavebního

procesu.

Patří mezi ně:

• Denní světlo

• Pracovní podmínky a bezpečnost práce

• Úklid staveniště

• Používání strojů a nářadí

1.1. Denní světlo

Pracovní doba v zimě je ohraničená dobou mezi východem a západem slunce,

to znamená, že během zimního období je pracovní den jednosměnný. Průměrná délka

světového dne v těchto měsících je 9 hodin a 34 minuty, východ slunce přibližně

v 7:18, západ v 16:52. [11] Bez dalších opatření je délka jedné směny cca 9 hodin,

a proto bude doba trvání stavebních prací mnohem delší. Pokud je po západu slunce

normální počasí a viditelnost, dá se prodloužit pracovní doba použitím umělého

osvětlení o výkonu 300–500 luxů.

Tab. 1: Délka světového dne v zimním období

Nejmenší délka dne 08:03:00

Největší délka dne 12:53:00

Průměrná délka dne 09:34:04

Průměrný čas východu slunce 07:18:14

Průměrný čas západu slunce 16:52:18

Zdroj: vlastní zpracování
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Obr. 1: Graf délky dne v Praze, zdroj: vlastní zpracování

1.2. Pracovní podmínky a bezpečnost práce

Zátěž chladem je rizikovým faktorem pracovních podmínek. Zaměstnanci,

kteří pracují v chladném prostředí, mohou být ohrožení na zdraví. K takovým

ohrožením patří:

• Podchlazení neboli hypotermie. Tělo člověka ztrácí teplo rychleji, než

ho stihne vytvářet. Výsledkem je snížení tělesné teploty a mozkové

činnosti.

• Omrzliny. Během mrazu člověk ztrácí citlivost v oblasti jeho

působení a dochází k poškození tkáně, v nejhorších případech může

dojít až k amputaci zasažené končetiny.

• Úraz způsobený uklouznutím. [14]

Jednou ze základních povinností zaměstnavatele je zajižtění bezpečného

pracovního prostředí, prevence rizik ohrožení zdraví pracovníků během pracovní

doby, a to včetně zajištění školení o ochraně před chladem, a poskytovaní osobních

ochranných pracovních prostředků (OOPP).
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Pracovní prostředí a organizace pracovní směny

Zaměstnanec, který pracuje v chladném prostředí – buď venku nebo

v nevytápěném prostoru – má právo na bezpečnostní přestávku v ohřívárně. Ta musí

být vybavená zařízením pro ohřev rukou. Ohřívárnou může být i místnost uřčená pro

odpočinek. Teplota v ohřívárně musí být nejméně 22 °C. Bezpečnostní přestávka

trvá minimálně 10 minut a započítává se do pracovní doby. [5]

Doba nepřetržitého trvání práce je ohraničená a závisí na teplotě prostředí

a rychlosti větru.

Tab. 2: Doba trvání práce v závislosti na teplotě a rychlosti větru

Teplota

vzduchu

°C

Rychlost větru [m/s]

1 2 4 6 8 10

a b a b a b a b a b a b

-10 120 1 100 1 80 1 60 2 50 2 40 3

-15 70 1 60 2 50 2 40 3 35 3 30 4

-20 50 2 45 3 40 3 35 3 30 4 25 4

-25 40 3 35 3 30 3 30 4 25 4 20 5

-30 30 4 30 4 25 4 25 5 20 5 17 6

-35 25 4 25 4 20 5 20 5 17 6 15 7

-40 22 5 20 5 20 5 17 6 15 7 15 7

-45 20 5 20 5 15 6 15 7 15 7 10 8

A – doba nepřetržitého trvání práce [min];

B – počet 10minutových přestávek pro ohřívání během čtyřhodinové směny

Zdroj: vlastní zpracování

Při nízké teplotě by měl zaměstnavatel poskytnout pracovníkům

ochranný nápoj. Minimální množství nápoje je půl litru za osmihodinovou

směnu. Nápoj musí být teplý, obsahovat maximálně 6,5 hmotnostních procent

cukru, ale i látky, které zvyšují odolnost organismu. [5]
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Osobní ochranné pracovní prostředky (OOPP)

Zaměstnanec musí být vybaven pracovním oděvem, rukavicemi a pracovní

obuví, které musí mít dobré tepelněizolační vlastnosti. Ty lidskému organismu

zabezpečující tepelně neutrální podmínky, tj. 36–37 °C. [6]

Náklady na OOPP hradí zaměstnavatel. Seznam prvků je uveden

v následující tabulce, a to včetně průměrných nákladů.

Tab. 3: Průměrné náklady na zimní OOPP

Položka Vzor Průměrná cena s DPH

Zimní bunda

1500 Kč

Zimní kalhoty

800 Kč

Zimní obuv

1000 Kč
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Čepice

150 Kč

Kukla

100 Kč

Rukavice

100 Kč

Celkem 3650 Kč

Zdroj: vlastní zpracování

Zdroj obrázků: [13]

1.3. Úklid staveniště

Pořádek na staveništi je základem úspěšné a bezpečné realizace stavebních

prací. Zaměstnavatel musí zajistit na staveništi podmínky pro bezpečný výkon práce.

V zimním období je nutné všechny komunikace, chodníky a pracovní plochy vyčistit

od sněhu a ledu.

Na zledovatělé plochy je dobré použít posypový štěrk, písek nebo posypovou

sůl, která led rozpustí. Práci s těmito materiály usnadní posypové vozíky. [15]
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Obr. 2: Posypový vozík, zdroj: [15]

K odstranění sněhu ze staveništních komunikací se používá speciální technika


[…]


Celkem 38,56

Zdroj: vlastni zpracování

Maximální výkon strojů a zařízeni je 89,95 kW.

Tab. 28: Výkon venkovního osvětlení

Zařízení Příkon [kW] Počet Celkem

Vnější osvětlení 0,5 10 5

Celkem 5

Zdroj: vlastni zpracování

Tab. 29: Výkon vnitřních topidel a osvětlení buněk

Zařízení Příkon [kW] Počet Celkem

Vnitřní osvětlení buněk 0,036 18 0,648

Topení v buňkách 1,5 9 13,5

Celkem 14,148

Zdroj: vlastni zpracování
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S = K / cos α * ( β1 * ΣP1 + β2 * ΣP2 + β3 * ΣP3)

S – maximální současný zdánlivý příkon (kVA)

K – koeficient ztráty napětí v sítí (1,1)

β1 – průměrný součinitel náročnosti elektromotorů (0,7)

β2 – průměrný součinitel náročnosti venkovního osvětlen. (1,0)

β3 – průměrný součinitel náročnosti vnitřního osvětlen. (0,8)

cos α – průměrný účiník spotřebičů (0,5 – 0,8)

P1 – součet štítkových výkonů elektromotorů (kVA)

P2 – součet výkonů venkovního osvětlen. (kVA)

P3 – součet výkonů vnitřního osvětlen. a topidel (kVA)

S = K / cos α * (β1 * ΣP1 + β2 * ΣP2 + β3 * ΣP3) = 1,1/ 0,7 * (0,7 * 89,95 +

+1 * 5 + 0,8 * 14,148) = 124,59 kVA = 125 kVA

Napojení na zdroj elektrické energie v extrémních klimatických podmínkách

musí splňovat požadovaný příkon minimálně 125 kVA.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na stavební procesy v extrémních

klimatických podmínkách, konkrétně při nízkých teplotách. Cíle bakalářské práce

byly:

• Popsat specifiku výstavby v zimním období

• Popsat technologické postupy vybraných stavebních prací pro kvalitní

provedení za nízkých teplot

• Zjistit podmínky správného skladování materiálů

• Porovnat časovou a finanční náročnost vybraných stavebních prací

v extrémních klimatických podmínkách s normálními podmínkami

První část práce přiblížila a popsala specifiku výstavby za nízkých teplot.

Nepříznivé klimatické podmínky májí velký vliv na výkonnost pracovníků, vlastnosti

materiálů a údržbu strojů i nářadí. Dále byly popsány technologické postupy při

provedení zdění stěn, aplikace omítek a provedení hydroizolace. Z výsledku plyne,

že opatření pro výstavbu v zimním období májí větší vliv na energie (elektřina, plyn)

a na dobu výstavby, a to kvůli technologickým přestávkám a zvýšené náročnosti na

přípravu staveniště. Zmíněna jsou také specifika skladování materiálů při nízkých

teplotách s ohledem na jejich vlastnosti.

Praktickou část práce jsem zaměřila na porovnání časové a finanční

náročnosti vybraných procesů u konkrétního stavebního objektu. K tomuto

posouzení jsem vybrala čtyřpatrový rodinný dům, který by se mohl postavit ve městě

Pec pod Sněžkou.

S ohledem na specifiku daného stavebního projektu jsem stanovila vhodná

opatření pro kvalitní provedení prací v extrémních klimatických podmínkách.

Na základě kalkulace jednotlivých procesů, kterými jsou zdění nosných stěn,

aplikace vnitřních omítek a střešní hydroizolace, jsem zjistila, že celkové náklady na

provedení těchto prací při nízkých teplotách jsou o 376 619,12 Kč bez DPH vyšší

oproti ceně stavby za normálních podmínek. Toto navýšení představuje 49 %.

Největší finanční náročnost jsem zaznamenala u zdění nosných stěn při

použití elektroohřevu a u provedení střešní hydroizolace s použitím vytápěného

stanu. Pro objekty malého rozsahu, jako je rodinný dům, je zbytečné používat

temperovaný stan.
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Při porovnání časové náročnosti jsem zjistila, že doba trvání vybraných prací

bude v průměru dvakrát delší. Doba trvaní provedení střešní hydroizolace bude

dokonce třikrát delší než za normálních podmínek, a to kvůli montáži a demontáži

stanu.

Tab. 30: Srovnání časové a finanční náročnosti procesů

Proces

Za normálních podmínek Za extrémních podmínek

Cena práce

Doba

trvání

[dny]

Cena práce

Doba

trvání

[dny]

Zdění nosných stěn 541 749,35 Kč 30 734 974,37 Kč 58

Aplikace vnitřních

omítek
164 439,50 Kč 52 300 050,50 Kč 99

Střešní hydroizolace 60 427,47 Kč 2 108 210,57 Kč 6

Celkem 766 616,32 Kč 84 1 143 235,44 Kč 163

Zdroj: vlastní zpracování

Na základě této bakalářské práce a jejich zjištění se dá říct, že problematika

výstavby za nízkých teplot není jednoduchá. Na výběr vhodného opatření má vliv

hodně faktorů, jako jsou rozsah výstavby a objem prací, vybrané technologie pro

jednotlivé procesy, použité materiály, klimatické podmínky, poloha místa stavby,

zkušenost pracovníků a požadavky investora. Při různých kombinacích těchto

faktorů je nutné individuálně navrhnout opatření k tomu, aby stavební práce

v extrémních klimatických podmínkách byly provedeny kvalitně, nebo je posunout

v harmonogramu mimo zimní období. Některá opatření jsou velmi náročná

z hlediska času i ceny (např. temperovaný stan nebo elektroohřev), a proto není jejich

využití u malých staveb vůbec efektivní. V neposlední řadě nesmíme zapomenout na

bezpečnost pracovníků, neboť práce ve venkovním prostoru při nízkých teplotách

je rizikovým faktorem.
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