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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stavební práce v extrémních klimatických podmínkách
Jméno autora: Kristina Yuryeva
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122 - Katedra technologie staveb
Oponent práce: Párová Mária Ing.,Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K122 - Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce bylo posouzení specifik vybraných stavebních procesů v zimních extrémních podmínkách a jejich vlivu na
časovou a finanční náročnost stavby.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Teoretická část práce je dost všeobecná a zjednodušená co se týká specifikací zimních podmínek jednotlivých procesů.
Právě tyto předpoklady by měly tvořit základ práce. Studentka provedla posouzení na stavbě RD v horských podmínkách
ČR. Vzhledem k délce trvání zimního období se mě výběr lokality nezdá šťastný. Závěr práce není ničím překvapivý, jedná
se o obecně známý výsledek. V závěru práce postrádám dopad zimních opatření v kontextu celkové doby realizace stavby
na cenu díla.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Zvládnuto bez větších připomínek, práce poměrně povrchně pojatá, připomínky v závěru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Studentka je původem ze zahraničí. V tomto kontextu hodnotím velmi dobře.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Postačující.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práci považuji za lehce průměrnou.

Otázky oponenta:
1. Specifika výstavby v zimě definujete poklesem venkovní teploty pod +5°C. Jedná se o průměrnou denní teplotu
nebo také o teplotu noční? Jaký vliv má na stavební proces teplota povrchů konstrukcí?

2. Jakým způsobem zajistíte ohřev záměsové vody na teplotu 80-90°C a suché matové směsi na teplotu 60°C v
podmínkách staveniště?

3. V případě poklesu venkovní teploty pod 0°C lze maltu jako spojovací prostředek nahradit jiným materiálem?

4. Z provedených výpočtu doby trvání procesu a finančního navýšení vychází, že tyto opatření jsou zcela
neekonomické. Z jakého důvodu a za jakých podmínek by se měl investor i přes to, pro ně rozhodnout?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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